Τί Θεός; καὶ κατὰ τί Θεός; καὶ ὡσαύτως εἴρηται τὸ, Θεός;

Καὶ Θεός μὲν ἐστὶν οὐσία ἀνάτιος, αἰτία παναληκῆς, πάσης αἰτίας αἰτία τις ὑπερούσιος. Θεός ἐστὶν ἀκύνωμος, καὶ ἀσημαντος παρ' ἀνθρώποις ὑπαρξίς, πάσης ὑπάρξεως ποιητικὴ. «*Ἀκοινώνητον γὰρ ὄνομα*,» εἶπεν ὁ Συλομῶν, εἶναι τὸν Θεόν. Ἀκοινώνητον δὲ ὄνομά ἐστι, τὸ μῆτε ἀνθρώποις, μῆτε ἀγγέλους ἀκουσθὲν, ἢ ἐνοηθὲν. Ὅσαυτως ἢ, Θεός, προσηγορία εἴρηται ἐν τῇ Γραφῇ; καὶ δῆλον, ὅτι διττῶς. Φύσει, καὶ σχέσει· φύσει μὲν ὁ Ποιητής· σχέσει δὲ, καὶ χάριτι καὶ οἱ δίκαιοι λέγονται θεοί.

secundum naturam, et secundum habitudinem. Natura Deus dicitur creator rerum omnium; habitudine et gratia Dii nominantur justii.

Ἐρωτησις. Ἡ, Θεός, προσηγορία, ἴτερον οὐσιώδης, ἢ προσωπική, ἢ ἐνεργητική, ἢ τοπική καθέστηκε, καὶ μεταφορική; Ἀπόκρισις. Καὶ πρόδηλον, ὅτι ἐνεργητικὴ τυγχάνει· οὐ γὰρ αὐτὴν τοῦ Θεοῦ οὐσίαν ἡμῖν παρίστησιν· ἀδύνατον γὰρ ταύτην γινῶναι, ἀλλὰ μόνην τὴν θεωρητικὴν αὐτοῦ ἐνέργειαν ὀηλοὶ τὸ, Θεός.

Περὶ πατρότητος.

Τί Πατήρ; καὶ κατὰ τί εἴρηται Πατήρ; καὶ ὡσαύτως ἐπὶ Θεοῦ ἢ Πατρότης; Πατήρ μὲν οὖν κυρίως εἴρηται ἀνάτιος ὑπόστασις, γεννητικὴ, ἀγέννητος. Εἴρηται δὲ Πατήρ, ἢ, ὡς τὰ πάντα τηρῶν, ἢ ὡς τοὺς οὐσίους παῖδας τηρῶν, οἶον πατήρ. Διττῶς δὲ λέγεται Πατήρ ὁ Θεός, φύσει, καὶ χάριτι. Φύσει μὲν, τοῦ

A gressionibus silentium impositurum et rhetoribus, et quibusvis aliis vi dicendi pollutibus. Si enim interrogetur, quid sit ὁ λόγος, oratio, unde et quot modis dicatur λόγος; et adversarius in assignandis definitionibus fluctuet, in reliquis etiam de cætero, tanquam indoctus rubore suffunditur.

Definitio definitionum ea est quæ omnia quidem definit, ipsa vero a nullo definitur. Qualis definitio definitionum solus Deus est. Definiri nequit, quod secundum essentiam suam sub significationem non cadit, ut Deus. Difficiliter definiri potest, quod non est universale, sed ex parte cognitum, ut lignum vitæ. Tria sunt secundum essentiam suam hominibus incognita et inexplicabilia: *Deus, angelus, et anima*, soli Deo secundum substantiam perspecta. Postea, qui cum adversario recte rem gerit, is seiscitatur, quid sit definitio; et quid illud, quod definiri nequit, et quid, quod difficiliter definiri potest; et quid τὸ εὐδριστεόν, quod facile definiri potest. Facile definitur, quod sub tactum cadit; quodque interitui obnoxium; ut panis et similia. Finis est limes seu terminus, quem transcendere non licet. Definitionis expertus est solus increatus Deus. Non facile definitur ex creatis rebus, *angelus, anima, daemon*.

Quid Deus, secundum quid dicatur, et quot modis vox hæc usurpetur?

Deus est substantia causæ expertus; causa omnipotens omnis causæ; causa quædam supra substantiam. Deus substantia est, quæ ab hominibus nec nominari, nec significari valet; substantia omnis substantiæ effectrix. «*Nam nomen Dei incommunicabile*» esse Salomon pronuntiavit. Incommunicabile vero nomen est, quod nec ab hominibus, nec ab angelis auditu perceptum et mente comprehensum est. Quot modis Dei appellatio in Scriptura accipitur? Clarum est, duobus accipi, scilicet secundum naturam et secundum habitudinem. Natura Deus dicitur creator rerum omnium; habitudine et gratia Dii nominantur justii.

Interrogatio. Num Dei appellatio essentiam, an personam, an operationem denotat? Item, num propria est, an metaphorica et translative? Responsio. Operationem significat; quod per se liquidum, neque enim ipsam Dei substantiam intelligentiæ nostræ subjicit; æteri namque non potest, ut ea cognoscatur; sed solam potentiam agendi, quam Deo inesse cogitatione apprehendimus, vocabulum Dei nobis representat.

De paternitate.

Quid Pater? et unde dicitur Pater et quot modis dicitur Paternitas in Deo? Pater proprie nominatur hypostasis causæ expertus, generans et ingenita. Dicitur Pater vel ὡς τὰ πάντα τηρῶν, quasi omnia conservans, vel tanquam filios conservans, quasi patēr (1). Dupliciter autem dicitur Deus Pater,

¹ Sap. xiv, 21. ² Psal. lxxxi, 6; Joan. x, 34.

(1) Leg. οἶον πατήρ, ut alludat ad illud: τοὺς παῖδας τηρῶν.

natura et gratia. Natura pater est proprii sui, et sibi A ἰδίου, καὶ ὁμοουσίου Θεοῦ Λόγου· χάριτι δὲ καὶ
 consubstantialis Verbi : gratia vero noster : juxta ἡμῶν, ὡς τὸ, ε 'Εγὼ εἶπον· Θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ
 illud : « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes. » Ὑψίστου πάντες. »

De filiatione.

Quid Filius? et unde dicitur Filius? et quot modis Filius intelligitur? Filius proprie est geminatio seu iteratio hypostaseos in eadem natura; vel personarum in eadem natura multiplicatio; vel processio naturæ in communionem ejusdem substantiæ. Υἱὸς Filius proprie dicitur, quasi dixeris ὁσός, *Qualis*. Nam qualis Pater secundum essentiam, talis est et unigenitus Filius, videlicet ex increato increatus, sive ex mortali mortalis. Duobus vero modis dicitur Filius de Deo, natura et gratia. Natura de Verbo divino, gratia de nobis.

De spiritu.

Quid Spiritus? unde et quotupliciter in Scriptura usurpatur? Spiritus est subtilis et tenuis, materiæ et figuræ expers substantia per processionem. Dicitur spiritus πνεῦμα quasi πᾶν νεῦμα *omnis nutus*: eo quod nutus instar celeriter quocunque volet, feratur et moveatur. Accipitur Spiritus quatuor modis in Scriptura: pro Spiritu sancto, pro angelo, pro anima et pro vento. Ad hæc mens quoque spiritus vocatur. Trias seu Trinitas, si rem naturæ cursu metiri velimus, nihil aliud est, quam 20 unitatum compositio. At in divinis est Trinitas substantia, seu subsistentia omnem numerum supergressa.